
DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO N.  388  DEL  28-07-2020

MANUTENZIONE
Responsabile del Settore:  Mazzero Alessandro
Responsabile dell’Istruttoria: Lepore Giuseppe
Impronta documento originale: 754ec3c5175171b233b9d4434d7a12de

OGGETTO:Incarico di Covid Manager per la gestione, l'attuazione e controllo delle misure di prevenzione per
contrastare il diffondersi del virus Covid-19 nelle sedi comunali e preservare la sicurezza e la salute
dei lavoratori. Affidamento incarico alla ditta Lavoro in Sicurezza di Venezia. Impegno di spesa di
Euro 2.684,00= IVA 22% inclusa. CIG: ZA12DC926F.-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Considerato l’attuale stato di emergenza sanitaria esteso a tutto il territorio nazionale, per il quale
sono state adottate misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19 con disposizioni normative in continua evoluzione;

Visto il “Protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della
diffusione del virus covid-19 negli ambienti di lavoro”, adottato con Determinazione n. 305 del
12.06.2020;

Dato atto che la Regione Veneto con DGR n. 601 del 12.05.2020 ha approvato il "Manuale per la
ripresa delle attività produttive", nel quale cita “...in per ogni azienda potrà essere individuato dal
datore di lavoro un referente unico (“COVID Manager”), con funzioni di coordinatore per l’attuazione
delle misure di prevenzione e controllo e con funzioni di punto di contatto per le strutture del
Sistema Sanitario Regionale...”;

Considerato che nell’organico di questa Amministrazione non è presente personale specializzato e
ritenuto di ricorrere a professionalità qualificate esterne per l’affidamento del servizio di gestione
degli adempimenti connessi alla salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro a seguito dell’epidemia da
Covid-19;

Visti:
-l’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Il Nuovo Codice degli Appalti e delle
Concessioni” in particolare, il comma 2, che dispone “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;
-l’art. 36, comma 2, lett. a), del medesimo decreto, il quale consente l’affidamento e l’esecuzione di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto
adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, nonché nel rispetto
del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese;

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante affidamento diretto senza fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, trattandosi di un affidamento di
importo inferiore a 5.000 euro, ai sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n.
145 che ha modificato l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Richiamato inoltre l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale “la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante, il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente



ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni
che ne sono alla base”;

Precisato che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
costituisce anche determina a contrarre posto che nello stesso vengono determinati i seguenti
elementi essenziali:
con la stipulazione del contratto si intende all’affidamento dell’incarico di Covid Manager per la-
gestione, l’attuazione e controllo delle misure di prevenzione per contrastare il diffondersi del virus
Covid-19 nelle sedi comunali e preservare la sicurezza e la salute dei lavoratori;
il contratto ha ad oggetto la prestazione suddetta;-
il contratto viene formalizzato attraverso la determinazione di aggiudicazione e che lo stesso sarà-
concluso mediante comunicazione commerciale di affidamento dell’incarico;
la scelta del contraente viene effettuata con affidamento diretto su richiesta di preventivo;-

Contattata in merito la ditta Lavoro in Sicurezza s.r.l. di Venezia, ditta ritenuta idonea all’esecuzione
dell’incarico in parola in quanto ha le competenze professionali necessarie per l’espletamento
dell’incarico e ne ha manifestato la propria immediata disponibilità;

Visto il conseguente preventivo di spesa, prodotto dalla succitata ditta in data 22.06.2020, registrato
al protocollo comunale n. 14138 del 24.06.2020, agli atti d’ufficio, il quale riporta un costo
complessivo, pari ad € 2.200,00= oltre IVA;

Verificata la congruità del prezzo suddetto e ritenuto di procedere all’affidamento dell’incarico di che
trattasi affidando l’incarico alla ditta Lavoro in Sicurezza s.r.l. di Venezia, assumendo il conseguente
impegno di spesa per l’importo di complessivi € 2.200,00,00=, oltre IVA, pari ad € 484,00=, per un
totale di € 2.684,00= IVA 22% inclusa;

Precisato che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge n. 136/2010, come modificata dal D.L.
n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG)
n. ZA12DC926F, rilasciato dall’ANAC;

Richiamate le vigenti Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Dato atto che, in conformità al punto 4.2.2. delle predette Linee Guida ANAC, si è proceduto:
all’acquisizione dell’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del-
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, documento sottoscritto dal Legale Rappresentante della ditta
Lavoro in Sicurezza s.r.l. in data 01.06.2020, registrato al protocollo comunale n. 12320 del
03.06.2020 ed agli atti d’ufficio;
alla consultazione del Casellario ANAC alla data 24.07.2020;-
alla verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), attraverso il sistema-
informatico Durc On Line, con acquisizione del Documento Protocollo INPS_21497628, Data
richiesta 19.06.2020 - Scadenza validità 17.10.2020;

Atteso che la ditta ha dichiarato, ai sensi della Legge n. 136/2010, gli estremi del Conto Corrente
dedicato ai contratti in essere con il Comune di Preganziol;

Dato atto che l’esigibilità della spesa si determinerà nel corso dell’anno 2020;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3 del
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, verrà acquisito da
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria del presente provvedimento;

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi
del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 7 del D.P.R. 16



aprile 2013, n. 62, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che
sottoscrive il presente atto;

Richiamati i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle-
linee programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 17.12.2019 ad oggetto: “Approvazione-
aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2020”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 17.12.2019, con la quale è stato approvato il-
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 30.12.2019 di approvazione, relativamente al-
triennio 2020-2022, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e
dell’assegnazione delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30.01.2020 con la quale, in coerenza con il-
Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il
Piano degli Obiettivi e Piano della Performance 2020-2022;
le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;-

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visti:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-
l’art. 47 dello Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-
il Bilancio di Previsione ed il Piano Esecutivo di Gestione approvati per il triennio 2020/2022,-
esercizio finanziario 2020;
il Decreto Sindacale di nomina dei titolari di Posizione Organizzativa n. 9 del 19.05.2020;-

D E T E R M I N A

di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del1)
presente provvedimento;

di procedere a contrattare – ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32,2)
comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – mediante affidamento diretto dell’incarico
professionale di Covid Manager per la gestione, l’attuazione e controllo delle misure di
prevenzione per contrastare il diffondersi del virus Covid-19 nelle sedi comunali e preservare la
sicurezza e la salute dei lavoratori, come sopra dettagliato, precisando che:
il fine e l’oggetto del contratto sono quelli descritti in premessa;-
il contratto sarà concluso per corrispondenza, mediante accettazione, da parte della ditta-
dell’incarico, ex art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente anche le
condizioni e prescrizioni di cui ai successivi punti 3 e 4;

di affidare alla ditta Lavoro in Sicurezza s.r.l., con sede in Venezia, Via Calabria, 80/A,3)
(C.F./P.IVA 02668500271), l’incarico di cui al precedente punto, per l’importo complessivo di
€ 2.200,00=, oltre IVA pari ad € 484,00=, e quindi per un totale di € 2.684,00= IVA 22% inclusa,
come da preventivo di spesa prodotto dalla ditta in data 22.06.2020, registrato al protocollo
comunale n. 14138 del 24.06.2020, agli atti d’ufficio;

di dare atto che l’incarico si svolgerà secondo le seguenti modalità:4)
l’esecuzione dell’incarico è subordinato all’accettazione del medesimo, da effettuarsi a mezzo di-
lettera commerciale;
la liquidazione del compenso avverrà in un’unica soluzione a conclusione dei lavori in parola ed-
a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica;

di imputare la spesa di € 2.684,00=, IVA 22% inclusa, all’esercizio finanziario 2020 del Bilancio di5)
Previsione e Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, come da prospetto in calce al visto di
regolarità contabile del presente provvedimento;

di dare atto che:6)



il Codice Identificativo di Gara acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi-
della Legge 13 agosto 2010, n. 136, è il seguente: CIG n. ZA12DC926F;
l’esigibilità della spesa si determinerà nel corso del corrente anno;-

di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di7)
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

di dare atto che i dati del presente provvedimento verranno pubblicati nella sezione8)
“Amministrazione Trasparente” del sito web comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo
2013, n. 33.

Preganziol, il 28-07-2020

   Alessandro Mazzero

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Il Responsabile del Settore



IMPEGNO DI SPESA

N.   786
sub Anno

2020

del

29-07-2020

Comp./Res.

C

Capitolo

       682

Articolo Cod. bil.

1010203

SIOPE
Descrizione capitolo:

PROVVEDIMENTI MIGLIORAMENTO SICUREZZA SALUTE
LAVORATORI - ALTRI SERVIZI

Causale impegno
Incarico di Covid Manager per la gestione, lattuazione e controllo delle misure di prevenzione per contrastare il
diffondersi del virus Covid-19 nelle sedi comunali e preservare la sicurezza e la salute dei lavoratori. Affidamento
incarico alla ditt

Importo operazione €.       2.684,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

     2292

Ragione sociale beneficiario:

LAVORO IN SICUREZZA S.R.L.

VIA CALABRIA N.80/A

30174 - VENEZIA (VE)

IMPEGNO DI SPESA

N.   786
sub Anno

2020

del

29-07-2020

Comp./Res.

C

Capitolo

       682

Articolo Cod. bil.

1010203

SIOPE
Descrizione capitolo:

PROVVEDIMENTI MIGLIORAMENTO SICUREZZA SALUTE
LAVORATORI - ALTRI SERVIZI

Causale impegno
Incarico di Covid Manager per la gestione, lattuazione e controllo delle misure di prevenzione per contrastare il
diffondersi del virus Covid-19 nelle sedi comunali e preservare la sicurezza e la salute dei lavoratori. Affidamento
incarico alla ditt

Importo operazione €.       2.684,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

     2292

Ragione sociale beneficiario:

LAVORO IN SICUREZZA S.R.L.

VIA CALABRIA N.80/A

30174 - VENEZIA (VE)

Il presente documento si rilascia ai sensi dell’art. 18 comma 2 del DPR
445/2000 ed è un estratto informatico degli originali informatici che
compongono  l’atto, prodotto in conformità all’art 23-bis comma 2 del d.lgs.
82/2005 e s.m.i. Gli originali informatici sono conservati secondo la normativa
vigente e sono reperibili presso questo ufficio.

UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE

             IL FUNZIONARIO ADDETTO

Preganziol, 30-07-2020


